UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Thăm chúc Tết, tặng quà gia đình chính sách người có công, đảng viên 60 năm

tuổi Đảng trở lên, hộ nghèo, các cơ quan, đơn vị trực và làm nhiệm vụ phục vụ

nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 70/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành quy định về một số chính sách trong công tác bảo vệ

chăm sóc sức khỏe và điều dưỡng; thăm hỏi khi ốm đau; phúng viếng trong lễ

tang; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sĩ, tết Nguyên đán

của tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông báo số 316-TB/VPTU ngày 16/01/2024 của Văn phòng

Tỉnh uỷ thông báo ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ về tổ chức bắn pháo hoa tầm

thấp và thăm chúc tết, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Để thăm hỏi gia đình chính sách người có công, các đảng viên 60 năm

tuổi Đảng trở lên, hộ nghèo và động viên các cơ quan, đơn vị trực làm nhiệm vụ

Tết. Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thăm chúc Tết, tặng quà gia đình

chính sách người có công với cách mạng, đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên,

các cơ quan, đơn vị trực tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, như sau:

1. Đối tượng

- Người có công với cách mạng, đại diện thân nhân liệt sĩ: 197 suất quà

(mỗi suất 2.000.000 đồng, gồm: 1.700.000đ tiền mặt, 300.000đ quà) (Nguồn

kinh phí: Từ nguồn đảm bảo xã hội đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội năm 2024).

- Các đồng chí từ 60 năm tuổi Đảng trở lên đang cư trú trên địa bàn tỉnh:

60 suất quà (mỗi suất 2.000.000 đồng, gồm: 1.700.000đ tiền mặt, 300.000đ quà)

(Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện bảo đảm, các huyện chuẩn bị).

- Các cơ quan, đơn vị trực và làm nhiệm vụ phục vụ Tết: 52 suất quà bằng

hiện vật trị giá 2.000.000 đồng (Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí không tự

chủ đã giao cho Văn phòng UBND tỉnh năm 2024).

- Hỗ trợ các hộ nghèo không có khả năng ăn tết, tổng số 3.716 hộ/15.379

khẩu, định mức hộ trợ 200.000 đồng/khẩu (Nguồn kinh phí: Từ nguồn đảm bảo

xã hội đã giao cho UBND các huyện, thành phố năm 2024).

(Có danh sách chi tiết kèm theo)

2

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 18/01 - 30/01/2024.

3. Phân công các Đoàn

3.1. Đoàn số 1: Thăm chúc Tết tại huyện Mường Tè: Ban Chỉ huy Quân

sự huyện, Công an huyện; các đồn Biên phòng: Thu Lũm, Ka Lăng, Mù Cả, Hua

Bum; Công an các xã: Thu Lũm, Ka Lăng, Mù Cả, Tà Tổng, Hua Bum; 01 gia

đình người có công với cách mạng, 01 đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên và

02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Giàng Páo Mỷ - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng,

Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh -

Trưởng đoàn.

+ Đồng chí Hán Đức Nhu - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy

trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đồng chí Hoàng Quốc Khánh - Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

Công an tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy.

+  Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Mường Tè.

+ Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Mường Tè chuẩn bị quà, lựa chọn một số gia đình

người có công, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn thăm

chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Mường Tè thăm

chúc tết, tặng quà.

3.2. Đoàn số 2: Thăm chúc Tết tại huyện Phong Thổ: Đoàn kinh tế quốc

phòng 356, Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện, Đồn biên phòng Dào San và

một số gia đình người có công, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+  Đồng chí Vũ Mạnh Hà - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung

ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy - Trưởng đoàn.

+ Đồng chí Lò Văn Cương - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng

Ban Dân vận Tỉnh ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Ngoại vụ,

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Tỉnh đoàn.

+ Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Phong Thổ.

3

- Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Phong Thổ chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia

đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn

thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Phong Thổ

thăm chúc tết, tặng quà.

3.3. Đoàn số 3: Thăm chúc Tết: Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông,

Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, Công an thành phố Lai Châu và và một

số gia đình người có công, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Lê Văn Lương - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh -

Trưởng đoàn.

+ Đồng chí Lê Thị Hường - Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban

Tổ chức Tỉnh ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Hội

Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

+ Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND thành phố Lai Châu chuẩn bị quà, lựa chọn một số người

gia đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để

Đoàn thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND thành phố

Lai Châu thăm chúc tết, tặng quà.

3.4. Đoàn số 4: Thăm chúc Tết huyện Nậm Nhùn: Công an huyện, Trung

tâm y tế huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, một số gia đình người có công với

cách mạng, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+  Đồng chí Chu Lê Chinh – Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ

tịch Hội đồng nhân dân tỉnh - Trưởng đoàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Văn phòng Đoàn ĐBQH -

HĐND tỉnh, Sở Tư pháp, Hội Nông dân tỉnh.

+  Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Nậm Nhùn.

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Nậm Nhùn chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia

đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn

4

thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Nậm Nhùn

thăm chúc tết, tặng quà.

3.5. Đoàn số 5: Thăm chúc Tết: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Lao

phổi, Bệnh viên Y học cổ truyền, Trung tâm Y tế thành phố.

Thành phần:

+  Đồng chí Tống Thanh Hải - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phó Chủ

tịch Thường trực UBND tỉnh - Trưởng đoàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các đợn vị: Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ,

Văn phòng UBND tỉnh.

+ Phóng viên: Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

3.6. Đoàn số 6: Thăm chúc Tết: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Trung đoàn

880, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

+ Đồng chí Giàng A Tính - Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ

tịch UBND tỉnh - Trưởng đoàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Dân tộc

tỉnh, Sở Nội vụ.

+  Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

3.7. Đoàn số 7: Thăm chúc Tết tại huyện Than Uyên: Công an huyện,

Trung tâm y tế huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, một số gia đình người có

công, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Nguyễn Viết Giang - Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám

đốc Công an tỉnh - Trưởng đoàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải.

+  Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Than Uyên.

+  Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Than Uyên chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia

đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn

thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Than Uyên

thăm chúc tết, tặng quà.

5

3.8. Đoàn số 8: Thăm chúc Tết tại huyện Tân Uyên: Công an huyện, Trung

tâm y tế huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, một số người có công, 01 Đảng

viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Sùng A Hồ - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch

UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh - Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Lao động – TBXH, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn.

+ Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Tân Uyên.

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Tân Uyên chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia

đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn

thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Tân Uyên

thăm chúc tết, tặng quà.

3.9. Đoàn số 9: Thăm chúc Tết tại huyện Tam Đường: Ban Chỉ huy Quân

sự huyện, Công an huyện, Trung tâm y tế huyện, một số gia đình người có công,

01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Nguyễn Ngọc Vinh - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ

nhiệm UBKT Tỉnh ủy - Trưởng đoàn.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Tam Đường.

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Tam Đường chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia

đình người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn

thăm chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Tam

Đường thăm chúc tết, tặng quà.

3.10. Đoàn số 10: Thăm chúc Tết tại công ty Điện Lực, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh.

Thành phần:

+ Đồng chí Lê Đức Dục - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy - Trưởng đoàn.

6

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn Phòng Tỉnh ủy, Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Công Thương.

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng

thông tin điện tử tỉnh.

3.11. Đoàn số 11: Thăm chúc Tết tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

Đồn Biên phòng Sin Suối Hồ, Đồn biên phòng Pa Tần.

Thành phần:

+ Đồng chí Nguyễn Sỹ Cảnh – Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Trưởng đoàn.

+  Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

và HĐND tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

+ Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

3.12. Đoàn số 12: Thăm chúc Tết tại huyện Sìn Hồ: Ban Chỉ huy Quân sự

huyện, Trung tâm y tế huyện, Trạm tiếp sóng Làng Mô huyện Sìn Hồ và một số

gia đình người có công, 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo.

- Thành phần:

+ Đồng chí Hà Trọng Hải - Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng đoàn.

+  Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên -

Môi trường, Liên đoàn lao động tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy - HĐND - UBND huyện Sìn Hồ.

+ Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh.

- Giao UBND huyện Sìn Hồ chuẩn bị quà, lựa chọn một số người gia đình

người có công; 01 Đảng viên 60 năm tuổi Đảng, 02-03 hộ nghèo để Đoàn thăm

chúc tết, tặng quà; còn lại ủy quyền cho lãnh đạo UBND huyện Sìn Hồ thăm

chúc tết, tặng quà.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Văn phòng UBND tỉnh: Chuẩn bị quà để các Đoàn thăm chúc tết các

tập thể trực và làm nhiệm vụ phục vụ dịp Tết.

4.2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Chuyển kinh phí thăm chúc

tết, tặng quà người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ cho UBND các

huyện, thành phố để các huyện, thành phố thực hiện thăm chúc tết, tặng quà.

4.3. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh giao bổ sung kinh phí cho Văn

phòng UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố để chuẩn bị quà tặng tập thể, cá

nhân, hộ gia đình (phần kinh phí chênh lệch so với dự toán năm 2024 nếu thiếu).

7

4.4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng Thông tin

điện tử tỉnh: Cử phóng viên tham gia đưa tin về hoạt động của các Đoàn.

4.5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chuẩn bị quà tặng, lựa chọn đối tượng tổ chức thăm chúc tết người có

công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, đảng viên từ 60 năm tuổi Đảng trở lên, hộ

nghèo.

- Đảm bảo nguồn kinh phí, chủ động triển khai công tác thăm tặng quà cho

đảng viên từ 60 năm tuổi Đảng trở lên, hỗ trợ các hộ nghèo không có khả năng ăn

Tết theo đúng đối tượng, định mức đã được phê duyệt.

- Cử cán bộ nhận quà cho các tập thể của địa phương tại phòng Quản trị -

Tài vụ, Văn phòng UBND tỉnh để tổ chức thăm tặng quà, cho tập thể thuộc địa

bàn huyện, thành phố.

4.6. Các đồng chí Trưởng đoàn, thành viên các đoàn

- Đề nghị các đồng chí Trưởng đoàn, các thành viên trong đoàn được phân

công thăm chúc tết, tặng quà các tập thể, cá nhân và gia đình chính sách tổ chức

thực hiện theo Kế hoạch.

- Thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định và thông báo cho các thành

viên trong đoàn được biết. Các đồng chí Trưởng đoàn cử cán bộ nhận quà thăm

chúc Tết các tập thể tại Văn phòng UBND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Đồng chí Trưởng đoàn; các sở, ban,

ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh uỷ (B/c);

- HĐND, UBND tỉnh;

- Trưởng Đoàn và thành viên các Đoàn;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng ĐĐBQH-HĐND tỉnh;

- Sở, ban, ngành tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- UBND các huyện, thành phố;

- V, C;

- Đài PTTTH tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng TTĐT

tỉnh;

- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-01-18T08:45:13+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-01-18T09:32:15+0700

		2024-01-18T09:32:15+0700

		2024-01-18T09:32:15+0700

		2024-01-18T09:32:34+0700